- 1 -

     JMBG2024014

江门市农业农村局文件

江农农〔2024〕28 号

各县（市、区）人民政府，各有关单位：

经市人民政府同意，现将《江门市支持现代设施农业贷款贴

息管理办法》印发给你们，请结合实际贯彻执行。实施过程中遇

到的问题，请径向市农业农村局反映。

江门市农业农村局

2024 年 2月 22日

- 2 -

公开方式：主动公开

江门市农业农村局办公室  2024 年 2 月 23 日印发

- 3 -

第一条 为大力推动我市发展现代设施农业，加快建立促进

现代设施农业可持续发展的保障体系，引导和推动金融资金投入

现代设施农业，积极推进现代设施农业服务的专业化、社会化，

根据 2023 年中央一号文件关于“加快发展设施农业”的要求和

《全国现代设施农业建设规划（2023-2030 年）》《广东省人民

政府办公厅关于金融支持全面推进乡村振兴的实施意见》等相关

文件，结合本市实际，制定本办法。

第二条 贴息对象。在江门市行政区域内从事现代设施农业

生产经营的农户、家庭农场、农民合作社、农业企业、农业社会

化服务组织等各类农业经营主体，以及农村集体经济组织和参加

现代设施农业建设的各类企业（以下统称“主体”）。

第三条  贴息范围。符合《全国现代设施农业建设规划

（2023-2030 年）》要求的设施种植、设施畜牧、设施渔业、农

产品产地冷藏保鲜物流和烘干设施等领域新建或改扩建项目从

银行获得的贷款。该贷款资金属 2024 年 1 月 1 日（含）至 2026

年 12 月 31 日期间实际使用的，且未享受过财政资金贴息。

贷款资金重点用于满足现代设施农业生产经营所必需的基

础设施、固定资产设备投资。具体包括以下方面：

1.设施种植业

- 4 -

新建或改造设施大棚、集约化育苗（育秧）设施，水肥一体

化设施、智能节水节肥设施、数字化技术装备，以及设施大棚内

的其他辅助生产设施。

2.设施畜牧业

用于畜禽规模养殖场新建或改扩建项目投资，重点用于购置

饲养、环境控制、粪污处理及配套环保处理等环节中必需的基础

设施、固定资产设备投资。

3.设施渔业

改善渔业生产条件所必需的养殖业类设施生产建设（含种苗

生产、饲料加工、养殖（含深水网箱养殖）、水产品加工、仓储

保鲜冷链等所需设施）和沿海渔港基础设施建设。

4.农产品产地冷藏保鲜物流和烘干设施

支持建设提升产地加工仓储保鲜冷链物流设施（包括产地预

冷、清洗加工、分拣包装、仓储保鲜、物流配送等设施）、产地

冷链集配中心、烘干设施（包括：粮食烘干机和配套的清洗机、

皮带运输机、提升机、除尘系统以及烘干厂房等）。

第四条 贴息标准。

对符合条件的主体获得的贷款按年度进行相应贴息，并采取

“双限”控制。单个主体当年获得的贷款贴息比例不得高于中国

人民银行公布的同期同档次市场报价利率（LPR）的 70%且不得

超过 2%。单个主体年度贴息金额不超过 200 万元。对贴息期内

到期的贷款，按照从 2024 年 1 月 1 日（或 1 月 1 日后的贷款起

- 5 -

始日）起到贷款到期日的实际付息时间计算；对贴息期内尚未到

期的贷款，按照从 2024 年 1 月 1 日（或 1 月 1 日后的贷款起始

日）起到贴息期截止即 2026年 12月 31日的实际付息时间计算。

如市农业农村局在年度内收到备案贴息总额超过 800 万元，

将根据年度内贴息申请情况和贴息额度，确定最终贴息比例和各

主体贴息金额。

第五条 资金安排。贴息资金是在本办法实施期间由市本级

财政统筹每年安排资金 800 万元，支持现代设施农业发展。贴息

资金采取“当年实施、次年奖补、总额控制、据实列支”原则安

排。

第六条 申报程序。

（一）申报。符合条件的主体，可根据市农业农村局发布的

公告要求，向属地县（市、区）农业农村部门提交材料申请贴息。

（二）初核。县（市、区）农业农村部门核实申报主体资格

和申报材料的完整性，提出意见报送市农业农村局复核。

（三）复核。市农业农村局对初核后的资料再次核实通过，

必要时可结合实地考察等方式进行。

（四）公示。市农业农村局将复核通过的名单在江门市农业

农村局网站和“江门市惠企利民服务平台”对外公示 7 个工作日。

公示期内有异议的，由市农业农村局负责调查核实并处理。

（五）审定。由市农业农村局按程序进行审定。

（六）贴息发放。符合本办法规定的主体按贷款合同约定正

- 6 -

常付息还贷满 1 年或提前全部还清本金后，根据市农业农村局发

布的公告要求办理贴息划拨。

第七条 申报主体有下列情形之一的，不予贴息：

（一）贴息发放前，主体申请贴息的现代设施农业贷款存在

逾期还贷的一律不予贴息。

（二）公示期间，被群众投诉举报且经核实不符合贴息条件

的。

（三）申报时处于被列入“信用中国”网站

(www.creditchina.gov.cn)“记录失信被执行人或重大税收违法案

件当事人名单”记录名单。

第八条 领取本办法贴息的主体应确保申报凭证材料真实、

完整，按贷款用途使用资金，凡弄虚作假套取财政补贴资金一律

取消该主体贴息，已领取贴息资金的由市农业农村局追回贴息，

并自查证之日起 3 年内该主体不得申请本办法规定的贴息。构成

犯罪的，移交司法机关依法追究刑事责任。

第九条 本办法自 2024年 3月 22日起实施,有效期至 2027年

3 月 21 日。

		2024-03-06T14:47:35+0800
	signature info(version:4.52.117)